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reggel. 

Szeretet-adományok. 
A M a g y a r Szent Korona Orszá-

gainak V ö r ö s Keresztegylet hatalmas 
szervezetével a tavasszal Budapesten 
szeretetadományok gyüjtését végezte 
a rokkant katonáknak és a hátramara-
dott családtagoknak javára. 

H o g y a Vörös Kereszt Egylet mi-
lyen üdvös dolgot végez, különösen 
most a háborus időben, talán felesle-
ges is külön fejtegetni. 

Akik a harctéren megsebesülnek, 
azok mind a Vörös Kereszt Egyletnél 
találnak enyhülést. A kedveseikért ag-
g ó d ó családok szintén a Vörös Kereszt 
Egyle t utján nyernek értesülést, hogy 
hozzátartozóik sebesülésük után melyik 
kórházban részesülnek ápolásban. 

M e g vagyunk győződve, hogy a 
minden idők legnagyobb háborujában 
közönségünk ezután is ki fogja fejteni 
a legnagyobb áldozatkészséget és se-
gitő munkát sebesült katonáinknak s 
a harctéren elesett katonák hozzátarto-
zóinak javára s felfogják ajánlani nél-
külözhető cikkeiket a nemes célra. 

Városunkban a szeretetadomány 
gyüj tése szeptember 26-án lesz, reg-
geltől estig, amikor a katonai parancs-
nokságtól rendelkezésre bocsátott sze-
kerek bejár ják a város összes utcáit s 

Félbe szakadt pálya. 
Egy lakatosinas naplója. 

(Irta : Magyar Kázmér.) 
(Folytatás.) 5 

Szombaton délig azonban nagy dolog 
történt. Uj, nagy szobát rendeztek be vala-
mennyiünknek az udvar végébe néző részen ; 
külön vaságy, külön szalmazsák minden 
inasnak, legénynek. Azt nem hiszem, hogy 
a kolera miatt és városi parancsra történt 
volna, hiszen nem halt meg a kis Jancsi, 
csak a kórházba vitték. 

Azt se irhatom meg az én jó édes 
anyámnak egészen a valóság szerint, ami 
ezzel az én nagy kitüntetésemmel együtt 
jár, ezzel a zsinagógai órakezeléssel. 

Szép, szép a mester ur bizalma, mely-
lyel kitüntet, mikor a zsidótorony kulcsát 
nekem adja, hogy a déli szünet kezdődése-
kor elmenjek és fölhuzzam az órát. Fárad-
ságos is, de mikorra visszatérek az ebéd-
hez akkorra már elvégezik; az igaz, hogy 
a részemet meghagyják. Egy tálba gyüjtik a 
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össze gyüjtik a felajánlott adományokat. 
Nem nagy áldozatról van szó, 

csak arról, hogy az egyes családok 
olyan dolgokat adjanak a nemes célra, 
amit könnyen nélkülözhetnek. 

Az adomány tárgyát képezheti 
régi ruhanemü, használt fémek a vas 
és acél kivételével, régi butordarabok, 
különösen viselt s már használhatatlan 
fürdőkádak, könyvek, folyóiratok, füze-
tek sebesültek szórakoztatására, kü-
lönféle terménvek, üveges paradicsom 
és befőttek, különféle gyümölcs félék, 
főzelék növények, szőlő, zsákok stb. 
egy szóval olyan tárgyak melyeket a 
család könnyen nélkülözhet. 

Hány ház van olyan, ahol a pad-
láson garmadaszámra hevernek az üres 
palackok, ezeket a V ö r ö s Kereszt E g y -
let mind köszönettel fogadja, mert ez 
által nagyon meg lesz könnyitve az 
ásványvizek küldése az üdülőhelyekre. 

A gyüjtőkocsikkal fognak járni a 
budapesti önkéntes őrsereg kisérő 
tagja, akik az adományt a kocsikra 
rakják. 

A bizottság a legkisebb adományt 
is, legyen az használati tárgy, ruha-
nemü, vagy élelmicikk, a legnagyobb 
hálával és köszönettel fogadja. 

A pénzbeli adományok perselybe 

levest, főzeléket, meg tésztás napkor a 
tésztát . . . 

Szeptember 15. 
Ma délelőtt a szinházhoz mentem el 

önkénytelenül is ; de araint a Vörösmarty-
térre eljutottam, ottragadtam; leültem egy 
padra és néztem a szobrot, mindig azt néz-
tem. Furcsa gondolatok szállták meg az 
agyamat, de hogy mik, nem tudom leirni. 

A hét eseményeit délután akartam a 
naplómba följegyezni. Jó szerencse, hogy 
édesanyámnak tudtam levelet irni, azt ép 
hogy bevégeztem, rám törtek a mester ur kis 
gyermekei, hogy játszak velük, igen szeret-
nek velem játszani; a Sándor meg a Simon, 
ezek már nagyobbacskák, 4 és 5 év köztiek, 
a kisebbik még szoknyás; az is rajtam csüng 
mindig. Csak azt várom még, hogy a bölcső-
ringatás is rám kerüljön, mert van hozzá 
bölcső és a bölcsőben gyerek, piros, kerek-
képü és fekete ez is. 

A lakatosi eseményekre csak most va-
csora után kerül sor, a segédek, inasok el-
széledtek vissza a városba, egyedül vagyok, 
irhatok az egy óra alatt, mig haza nem tér-
nek ujra. 

. . . Nehéz a mázsavas nagyon. Meg-
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gyüjtetnek s általában nem az a fő-
dolog, hogy sokat adjanak az illetők, 
hanem az, hogy az adományozásban 
minél többen vegyenek részt. 

Igen helyes, ha az adakozók már 
előre elkészitik azokat a dolgokat, me-
lyeket a szép célra adni akarnak, mert 
ezáltal a gyüjtés munkája igen meglesz 
könnyitve. 

Elismerjük, hogy közönségünk ál-
dozatkészsége már eddig is eléggé 
igénybe lett véve, de ne feledjük el, 
hogy azok, akiknek részére a gyüjtés 
folyik, még többet, saját életüket, testi 
épségüket tették mindnyájunkért koc-
kára. 

Szeptember 26-án hozza meg 
mindenki a magasztos célra áldozatát 
s ha e város minden lakosa csak pár 
fillér értéket ad is, már az is előbbre 
fogja vinni a szent ügyet. T. K. 

Intő példák. 
A gabona visszaélések ellen. 
A nemzeti védelem árulói azok, akik 

a törvényesen megállapitott árakon felül 
uzsorás módjára értékesitik, vagy a közfo-
gyasztás elől elrejtik gabonájukat, hogy a 
közönség szorult helyzetét, aggódását fel-
használva, azzal rut önzéssel visszaélve, a 
nagy élet-halálharc viharát a gyors és nem-

nyomta a balvállamat kegyetlenül és a vé-
konyka zsebkendő bizony nem sokat eny-
hit a vas alatt. Csufolnak a legények, hogy 
miért nem csapom a bőrkötényemet a vál-
lamra, mindjárt nem vágna ugy a szál vas. 
Könnyü nekik, az ő bőrkötényük viseltes, 
régi, de az enyém uj, gyönyörü (legszebb 
az összes kőzött, legdrágább is), azért kár. 

A Nemzeti Szinháznál is nehéz a gá-
dor-munka. Hasmánt fekve kell dolgozni, 
csak ugy lehet; közbe meg az emésztő-
csövön is nekünk kell a lyukat megfurni; 
elágazáshoz kell. Rettenetes a szag ott lent 
(Kőrösre persze e felől se irok). Legnagyobb 
baj azonban az, amit a termetem felől ész-
lelek. A kohónál nem megy a fujtatás se-
hogy. Magasabb vagyok mint kellene, a fe-
jemet verem a kohó felső párkányához; ha 
kitartom a fejemet : nincs erő a lábamban 
a fujtató nyomkodásához, mig ha bedugom 
a fejem : a füstöt nem birom. Félek, hogy 
ez végzetes lesz a pályámra nézve. 

Legény és inas kollégáimmal a viszony 
tökéletes. Soha semminemü összekoccaná-
sunk nem volt, mind tisztességes, törekvő, 
igen takarékos ember. János apró alak, 
mukkanni se mer. 

(Folytatása következik.) 
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telen meggazdagodás sötét céljaira aknáz-
zák ki. Igy hirdeti az irott törvény, igy ta-
nitja az élő lelkiismeret, igy érzi minden 
igaz hazafi becsületes lelke. Ezt olvastuk 
nagy férfiaink intő, kérő szózataiban, ezt ir-
tuk magunk is minden alkalommal, mikor 
hirét vettük, hogy ez a rut bün nálunk is 
felütötte a fejét. 

Mert fájdalom, — az emberi gyarlóság 
mivoltából következik, — hogy a legfensége-
sebb nemzeti lendület idején is tovább bur-
jánzik a kicsinyes és vétkes önzés, hogy 
mikor százak és ezrek legdrágább földi kin-
csüket, életüket teszik le a haza oltárára 
véres áldozatul: akadnak egyesek, kik né-
hány polturáért, a zsebért elárulják az esz-
mét, megzsarolják saját honfitársaikat, meg-
nehezítik a nemzeti védelem munkáját, el-
viselhetetlen teherré teszik az ugy is nehéz 
életet saját véreiknek. 

Az ilyen megtévedt egyéneknek, legye-
nek bárkik is ők, méltó büntetés s a társa-
dalom itélete szégyenletes osztályrészük. S 
hogy igy legyen, arról gondoskodni álla-
munk közbiztonsági szerveinek szigoru kö-
telessége. 

Ezt a kötelességét teljesitette rendőr-
hatóságunk is, mint büntető biróság a két 
alább közölt itéletével, melyekkel a törvény 
erejét, a nemzet hatalmát szegezte fegyve-
rül, védő és büntető bástyául a vétkesekkel 
szemben és a közönség oltalmára. Mikor 
megnyugvással s törvényeinkbe vetett biza-
lommai hozzuk nyilvánosságra ezt a két pél-
dás itéletet, tesszük azzal a megjegyzéssel, 
hogy amennyiben a gabonával üzött uzso-
rát be nem szüntetik az önmagukról meg-
feledkezett, vétkes önzést üző elemek, tör-
vényadta joggal teljes nevüket át fogjuk 
adni a nyilvánosságnak ! Tehát vigyázat és 
vissza az egyenes utra — "nem t. uzso-
rások". 

A gabona uzsorások ellen. 
tett feljelentések hosszu sorozatát kezdte 
tárgyalni a nagykőrösi rendőri büntető 
biróság f. hó 14-én, amidőn is B. F . 
és S . G . nagykőrösi lakosokat azért, 
mert a tisztabuza métermázsájáért a 
megállapitott legmagasabb áron tul 
métermázsánként 8 kor. 5 0 fillért kö-
veteltek és fogadtak el, egyenként 3 0 0 
kor. pénzbüntetésre s amennyiben ezt 
15 nap alatt meg nem fizetnék, egyen-
ként 15 napi elzárásra itélte. Az itélet 
indokolása szerint a büntetés kiszabá-
sánál lényegesen sulyosbitó körülmény-
ként mérlegelte a r. biróság a cselek-
ményben rejlő jogosulatlan és indoko-
latlan nyereség vágyat, de főként azon 
tényt, hogy tullépték a m. kir. kor-
mány által a termelő igényeit a háboru 
által előidézett sulyos gazdasági viszo-
nyok dacára is kielégitő módon és 
mérvben eszközölt ármegállapitást, s azt 
a különben is alig leküzdhető gazdasági 
nehézségek között élő s a megélhetés 
eszközeiért sulyos körülmények között 
küzdő fogyasztó közönség sérelmére 
szegték meg. 

A gabona rejtegetők ellen. 
A helybeli rendőri büntető biró-

ság a f. hó 11-én megtartott tárgyalás 
után F. J. és P . L. nagykőrösi 
lakosokat azért, mert a saját házi és 

gazdasági szükségletüket meghaladó 
1914 évről eredő gabona készletüket 
annak idején, hatósági felhivás dacára 

sem fel nem tárták, sem kellő időben 
a hatóságnál be nem jelentették s ek-
ként azt a rekvirálás alól törvényelle-
nesen elvonták, egyenként 2 0 0 korona 
pénzbüntetésre s amennyiben ezt 15 
nap alatt meg nem fizetnék, egyenként 
10 napi elzárásra itélte. Az itélet indo-
kolása szerint lényegesen sulyosbbitó 
körülményként mérlegelte a r. biró-
ság a felesleges készlet eltitkolásában 
rejlő igen fontos és a hadviseléssel 
összefüggésben álló állami érdek meg-
sértését, nevezetesen azt, h o g y a ga-
bona eltitkolások gyakori előfordulása 
esetén a m. kir. kormány az itthon-
maradottakért küzdő hatóság és az 
ország lakosságának gabonával való 
ellátása iránt tartozó kötelességeinek 
teljesitésében leküzdhetetlenül volna 
akadályozva. 

A saaneni kecske. 
(A tej kérdés enyhitése.) 

A tehéntej árának erős emelkedése 
másféle tej felé tereli az emberek figyelmét, 
a kecskére. 

Nem uj dolog a kecske tej, de nem 
is örvend se nagy tiszteletnek se elég ked-
veltségnek. Több oka van ennek, és a sok 
közt az illata, ize az, ami miatt nem 
kedvelik. 

A háboru óta kezd az ember sok 
dologban elnézőbb lenni és szeretnők már 
megbocsátani a kifogásolt izt, szagot a 
kecske tejnek. Csak az a baj, hogy nem 
igen van minek megbocsátani. Nincs kecske-
tej elegendő. 

Most vetődik azonban fölszinre egy 
irány, egy fajta neve, amelyet ismernek 
ugyan az országban sokfelé, de eléggé nem 
ismernek mégse. 

Ez a saaneni kecske. Fehér, szarvat-
lan, nemes kecske, bő a teje és finom, 
szaga és illata nem emlékeztet a kecskére. 

Akaratlanul is előtérbe nyomul ez a 
kecske kérdés most, és épen ezé a kecs-
kéé, amely 2 éves korban 4 litert, 3 éves 
korban 5 litert is megad, söt 5—5 litert is, 
ahhoz képest, hogy miként takarmányozzák. 

A kecskének eme jó tejelő tulajdon-
sága mellett meg van a mindent pusztitó 
rossz tulajdonsága is, de viszont itt a 

"minden" között a gyom és tövis is sze-
repet játszván, ha a gyomot pusztitja, akkor 
már a rossz tulajdonságán javit is. 

A kecske a szegény ember tehene 
volt eddig, mig tehén dolgában szüköt 
nem ismertünk, de most már tehetősebb 
emberek is kell hogy gondolkozzanak a 
kecske beszerzés és tartás felől. 

Az emlitett saaneni kecskének az ára 
kint Ausztriában 90 és 100 kor. kőzt vál-
tozik a 2 éves az olcsóbb, a 3 éves a 
drágább. Kétszer fiadzik egy esztendőben. 
És nem finnyás, nem válogat. 

Azt hiszem Nagykőrösön igen nagy 
tér nyilnék ennek a kecskének a tenyészté-
sére most és átmenetileg, mig a szarvas-
marha állományunk ismét a régivé növi ki 
majd magát. 

Vasuti kocsiszám hozatva a szállitási 
költség se igen sokba kerülne és közte-
nyésztési és közélelmezési érdeket szolgál-
ván hinni lehet, hogy a szállitás kőrül ne-
hézség aligha fog fölmerülni. 

A Gazdasági Egyesület foglalkozni 
fog a kérdéssel, ha az érdeklődő gazdák ez 
iránt oda fordulnak. r. r. 

Harctéri levelek. 
Utazás a harctérre . 

Orosz-lengyelországi harctér, aug. 1. 
— Zum Gebet ! 
És ötezer Molinári baka — nemzeti-

szinü szalaggal a sapkán, virággal a kabá-
ton, komolyan, meghatva, a fegyverek a 
lábnál, — balkezét a sapkájához emeli. A 
zenekar gyönyörü, kis melódiát játszik. Ko-
molyság az arcokon, elszántság, dac, — 
némelyik baka a könyet is letörülné a 
szeméből, ha mozdulni szabadna most. És 
amikor vége ezeknek az ünnepéllyes, meg-
ható perceknek, a katonabanda vigan bele-
vág, hogy: "A harctéren a Molináry a leg-
első " , — s a menetszázad megindul a ka-
szárnyából dalolva, örülve, az előbb még 
komoly és meghatott arcok mosolyra simul-
nak és ugy intenek bucsut az utca népé-
nek, amely virágokkal, cigarettával, kendő-
lobogtatással bucsuzik a harctérre vonu-
lóktól. 

A menet dalolva, zeneszóval vonul ki 
az állomáshoz — a pesti józsefvárosi pálya-
udvarhoz, — épugy, mint tavaly először, a 
háboru kezdetén. Nemzeti szinü zászlókkal 
masiroznak, — "Az Est " zászlóját magasan 
lobogtatja a szél, — és mindenki megy 
szivesen, örömmel. 

Elhelyezkednek a kocsikban és mig a 
vonat el nem indul, folynak a nagy bu-
csuzkodások. A távozók hozzátartozói — az 
édes anyák, a testvérek, a fiatal menyasz-
szonyok — könnyezve, szomoruan bucsuz-
nak, a hadba indulók mosolyogva, biza-
kodva vigan köszönnek el. 

A bakák is — mind — vigak, dalol-
nak, nevetgélnek. Pedig ezek már — ke-
vés kivétellel, — mind voltak a harctéren. 
Kétszer, háromszor is némelyik. Végig csi-
nálták, végig szenvedték, végig nélkülözték 
már a tavalyi őszt Szerbiában, a borzalmas 
telet a Kárpátokban és most a ragyogó 
nyárban, — jul. 16-ka van — mégis mind 
örömmel megy, oroszt üldözni. Ezek tud-
ják már, hogy milyen az, a harctéren hó-
napokat végig küzdeni, — és mégis szive-
sen jönnek ! Mind hős ez, mind, akik féle-
lem, kételkedés, panasz nélkül tudnak 
visszamenni ujra oda. A háboru ! 

Az ezredes elbucsuzik tőlük, a zene-
kar a Rákóczi indulót játsza, a hosszu vo-
nat — a kocsik nemzetiszinü zászlókkal, 
virágokkal vannak földiszitve, — lassan el-
indul Budapestről. Ötszász 38-as baka 
megy a bizonytalan jövő elé. 

A vonat kerekeinek a zakatolása las-
sanként elnyomja a zene hangjait, a bakák 
énekét. 

Bennt a tisztek kocsijában, a föhad-
nagyunktól egy szép fiatal leány bucsuzik. 
A menyasszonya. Elkiséri — a fivérével 
együtt — Gödöllőig. 

Közben a másik kocsiból hegedüszót 
hallottunk. Bus magyar nótákat sirt át hoz-
zánk a hegedü. 

Igy csak cigány játszhat. Még pedig 
primás, állapitottuk meg és már mentünk 
is át érte, hogy jöjjön át hozzánk, ott ját-
ssza. Cigány volt, tényleg, Sándor, a pesti 
Hazám Kávéház primása. Most közbaka. 

Átvittük nagy gaudiuimmal a kocsink-
ba. Dr. K. Z. — kőrösi ember, kalo-
csai törvényszéki jegyző, Leitnant in 
der Reserve, — azt propónálta, hogy ad-
junk szerenádot a menyasszonynak. Oda-
állitottuk a Sándort a lefüggönyözött fél 
fülkeajtóhoz, s ő hallkan rákezdett a 

"Balogh Böske keszkenőjé "-re. 
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Az ajtó kinyilt, egy siró leány arc 
nézett ki ránk hálásan, meghatva. Odabennt 
meg szomoruan áltak K. főhadnagy és 
a leendő sógora. 

— Köszönöm, nagyon köszönöm, 
igazán nagyon kedvesek. És meg a nótá-
mat is eltalálták, — mondta a völegényétől 
bucsuzó kis menyasszony, mosolyogva a 
könnyei között. 

Közben azonban elhagytuk Gödöllőt, 
— parancsnokunk nem állittatta ott meg a 
vonatot, hogy a menyasszonya tovább 
maradhasson vele együtt, a következő ál-
lomáson azonban már el kellett végleg 
bucsuzniok. Az ifju menyasszony kiszállt a 
vonatunkból, - egy darabig még ott ma-
radt utánna a kocsinkban a finom Ilang-
Ilang illat. — s egy ideig nagyon szomoru 
volt K. főhadnagy. 

De azért nemsokára csak kiadta a fő-
hadnagy a parancsot, hogy : "fiuk, elő az 
ételekkel, italokkal, tizóraizzunk." erre az-
tán előkerültek a háti zsákok féltett kin-
csei : a sonka, szalámi, sajt, konzerv, thea, 
kávé, kognak, likőr, bor, pezsgő, amiket 
azért hoztunk magunkkal, hogy ha a harc-
téren esetleg nem ér utól bennünket idejé-
ben a trén, legyen elemózsiánk, de amik 
persze majdnem elfogytak, mire tényleg rá-
juk került a sor. B. J . 

(Folytatása következik.) 

H I R E K . 
Apostoli királyunknak. 

Fölség ! Imádott ősz Királyom ! 
Köszönt e hódoló levél. 
Dicső neved szivembe zárom : 
Méltatlant boldoggá tevéi . . . 
Mert nem vetetted meg gyarló "Imám" . . . 
S trónodról fénysugárt vetél reám. 

Kegyes, királyi adományod 
Gyönyör-hatása elragad . . . 
Lélekben ott küzd hiv jobbágyod, 
Hol szent ügyünkért hős hadad . . . 
Ott viv, győz ; szitja ezrek lánghevét . . . 
És — óh, Hadúr ! — Te im' kitüntetéd. 

Legforrobb hálaköszönettel 
— Könnyét sem kell titkolnia — 
Veszi remek ajándékod el 
Ős Kecskemét szerény fia . . . 
Imádva áld e város is velem : 

"Fölséges Ur ! Éltessen Istenem ! " 

Ereklye lesz e tintataró ! 
Nagy lelked s nagy idők jele . . . 
— Dus kincsed, szegény néptanitó — 
Ily büvös intéssel tele : 

"Ha irni — s tenni késztet a tudat, 
Imádd Istent, a hont s királyodat ! ! " 

Kiss József tanitó. 

— Polgármesterválasztás. Kiskun-
félegyháza — dr. Molnár Béla elhunytával 

— a mult héten választotta meg uj polgár-
mesterét dr. Biró László személyében, aki 
100, mig dr. Szolnoky Lajos 46 és dr. Sal-
lay János 40 szavazatot kapott. Dr. Biró je-
lenleg a harctéren van s igy hivatalát egye-
lőre nem foglalhatja el. 

— Hivatalos jelentések. Vezérkarunk 
szeptember 14-én a következő hivatalos je-
lentést adta ki : 

Északkeleti hadszintér : 
Kelet-Galiciában a helyzet változatlan. 

Az ellenség ma reggel megtámadta a Strypa 

mellékén levő harcvonalunkat, de visszaver-
tük. Az oroszok Wolhyniában is uj csapa-
tokat hozva oda, számos helyen támadtak, 
mig Novo-Alexiniecnél tart a harc. Dubnó-
nál és a Stubiel-szakaszon mindenütt nagy 
veszteségeivel utasitottuk vissza az ellensé-
get. Litvániában küzdő csapataink az ellen-
séget üldözve, Slamintól délre, a Griwda-
szakaszon tul nyomultak elő. 

Délnyugati hadszintér : 
Az utóbbi napok eredménytelen olasz 

támadásai után tegnap Flitsch és Tolmein 
vidékén vivott nagyobb harcokban szünet 
állott be. Plavánál tüzérségünk meglepő tü-
zelése az ellenséget több kilométer hosszu-
ságu arcvonalon üzte ki hadállásaiból. Az 
olaszok menekülés közben sulyos vesztesé-
geket szenvedtek. A tiroli harcvonalon ki-
sebb ellenséges csapatoknak a Papena-völgy 
határhidjánál (Schuderbachtól délre) és a 
Tonale-szakaszon levő hadállásaink ellen 
intézett támadásait vertük visssza. A dél-
nyugati harcvonalon általában csend ural-
kodik. 

Hőfer altábornagy, 
a vezérkari főnők helyettese. 

— Pestvármegye az elpusztitott 
Felvidékért. Vármegyénk legutóbb tartott 
rendkivüli közgyülése 150,000 koronát sza-
vazott meg a Felvidéken elpusztitott közsé-
gek felépitésére. Ezt a hazafias adományt 
egy százalékos pótadó kivetésével fogja fe-
dezni. 

— Cegléden a polg. leányiskolá-
ban a tanulók száma ez évben mintegy 
300-ra emelkedett s igy a tavalyi létszámot 
már most is felülmulta, pedig ez a szám 
még gyarapodni fog. 

— A kecskeméti kir. tanfelügyelő-
ség hivatalos helyisége a városi zeneiskolá-
ból Belső Széchenyi út, 15.szám alá helyez-
tetett át. 

— Nyugtatványozások. özv. Losonczy 
Lászlóné urnő 20 koronát juttatott kezemhez 
avval, hogy forditsam felét az árvák, felét 
a sebesültek helybeli kórházának javára. 
Fehér Dezső gyógyszerész ur fia születése-
kor 20 koronát küldött a szegények közti 
kiosztásra. Nekünk a mai viszonyok között 
árváink a legszegényebbek. Igy az árvaházi 
gyermekek táplálására használtuk fel a 20 
koronát. Érte és a fentebb nyugtatványozott 
másik 20 koronáért hálás köszönet ! K. 
Faragó Irma, a nagykőrösi jót. nőegylet 
elnöke. 

— A tábori postai csomagforgalom 
ujrafelvételéről. A tábori postai csomag-
forgalom a közzétett feltételek mellett folyó 
évi szeptember hó 13-tól kezdve a 10., 14., 
16., 34., 45., 46., 48., 53., 55., 61., 65., 69., 
73., 76., 78., 81., 85., 88., 91., 93., 95., 98., 
106., 109., 113., 119., 157., 207., 215., 216., 
217., 218., 219., 220., 221., 222., 223., 224., 
251., 254., 301., 302., 303., 304., 305., 306., 
308., 309., 310,, 311., 312., 313., 314., 317., 
319., 320., 321., 322., 323.. 324., 325., 326., 
327., 328., 329., 601., 602., 603., 604., 
605., 606., 607., 608., 609., 610., 611., 612.. 
613., 614., 615., 620. és 630. számu tábori 
postákhoz ujból megindittatott. A tábori 
postai csomagokat a m. kir. postahivatalok 
(postaügynökségek) hetenként csak 3 napon 
át : hétfőn, kedden és szerdán vehetik fel. 
Ez a rendelkezés nem érinti a 11., 39., 51., 
149. és 186. számu tábori postákhoz fenn-
tartott csomagforgalmat, mely továbbra is 
állandó marad. Tekintettel arra, hogy a tá-
bori postai csomagok a hadmüveleti viszo-
nyokhoz képest sokszor csak hosszas vesz-

teglés után jutnak a cimzett kezéhez, a m. 
kir. postahivatalok (postaügynökségek) kö-
telesek a csomag tartalmát szigoruan ellen-
őrizni és az élelmiszert, vagy más könnyen 
romló dolgot tartalmazó csomagot feltétlenül 
visszautasitani, ha pedig a tiltott tartalom 
a későbbi kezelés folyamán álapittatik meg, 
térti portóval terhelve a feladónak visza-
küldeni. 

— A szőlők állása. Budapesti kerü-
let. (Pest-Pilis-Solt-Kiskun vármegyének 
aszódi, biai, gödöllői, kispesti, monori, po-
mázi, ráckevei és váczi járásai és Fejér 
vármegye.) Az utóbbi meleg napok a szőlő 
fejlődésére jó hatással voltak, azonban a 
jelenlegi esőzés, ha tartós marad, esetleg 
a bogyók felrepedését és rothadását idéz-
heti elő. Mennyiségre gyenge, sőt sok he-
lyen rossz termésre van kilátás. Mustért 
60— 70 K-át kinálnak, azonban az eladók 
még magasabb árt remélve tartózkodnak az 
eladástól. — Kecskeméti kerület. (Pest-
Pilis-Solt-Kiskun vármegyének abonyi, alsó-
dabasi, dunavecsei, kalocsai, kiskőrösi, kis-
kunfélegyházai, kunszentmiklósi és nagy-
kátai járásai, Csongrád, Békés és Csanád 
vármegyék.) Nagy átlagban gyenge termés 
és gyenge minőség várható. A terület 1 
százalékára tehető jól gondozott szőlőkben 
jó termés és jó minőség várható. — Egri 
kerület. (Heves és Jász-Nagykun-Szolnok 
vármegyék.) A változó augusztusi időjárás 
és a szeptember hó elején beállott hüvös, 
esős idő a szőlők fejlődését hátráltatta. A 
peronospora terjedése már augusztus elején 
megakadt. A hegyi szőlőkben ugy mennyi-
ségre, mint minőségre nézve közepes 
termés várható. Sik vidéken a peronospora 
pusztitása folytán mennyiségileg csak gyenge 
termés remélhető. Az uj borra kötések még 
alig történtek. 

— Köszönetnyilvánitás. Még a mult 
év vége felé 5 koronát kaptam Árki István 

urtól azon kéréssel, szolgáljon ez az összeg 
a háboruban elesettek özvegyeinek és ár-
váinak javára. Akkor még nem folyt efajta 
gyüjtés. Most azonban megindult már e 
célra a "Nemzeti áldozatkészség szobra" 

cimén. Igy a nemes szivü adakozó szán-
déka szerint az emlitett összeget ezen szo-
borbizottság Céljaira bocsátottam, az ado-
mányt e helyen is újra megköszönvén 
K. Faragó Irma, a nagykőrösi jót. nőegylet 
elnöke. 

— Szüreti szabadság a katonáknak. 
A honvédelmi miniszter rendeletet küldött 
a városhoz melyben a katonák szüreti szabad-
ságolása iránt intézkedik. 

— Az osztálysorsjáték megtartja 
a huzásokat. Az osztálysorsjáték igazga-
tósága hirdetésben tudatja a közönséggel, 
hogy a háboru elején félbemaradt huzáso-
kat oly módon folytatja, hogy az őtödik 
osztály kihuzásai október 7-én és 8-án, a 
hatodik osztályéi pedig november 3-tól de-
cember l-ig fognak megtartatni. 

Ferencvárosi sertésvásár. 
Nagykőrös és Vidéke eredeti tudósitása 
Budapesti állatvásár r.-társaság jelentése 

1915. szept. 4-től szept. 10-ig. 
Felhajtás 5691 drb. sertés, 22 darab 

süldő. Heti átlagárak, párjára 45 kg. élet-
suly 4 százalék levonással. 
Prima nehéz sertésekért 

közép 
könnyű 

Szedett 
nehez öreg 

Nehéz öreg 
A zsiradékállományban jelentkezett na-

gyobb kereslet és e cikkek áremelkedése 
a sertésüzletben is szilárd hanyatlatot idézett 
elő és az árak ismét felszöktek, mert a 
felhajtások a helyi s zükségletnek meg nem 
felelők. 
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Kiadó föld. 
k u p a i K o v á c s Dániel tanitónak 

az Alsójáráson levő 15 kath. hold 
földje örök áron eladó. Értekezni lehet 
VI. ker. Szolnoki-ut 7. sz. alatt. 

A m é s z k ő h o m o k téglagyár 
szomszédságában Dr. Révész S imon 
mintegy 3 és fél hold földje kedvező 
fizetési feltételek mellett örök áron 
eladó. 

Vegyesek. 
A v a s u t utcai felszegi ovodá-

hoz egy ovodai be járó da jka keres-
tetik. Fizetése havonként 2 0 , azaz 
Husz k o r o n a ; értekezni lehet a fel-
szegi ovodában II. ker. 2 0 1 . sz. a la t t 3-3 

Cimbalom tanár órákat vállal, 
ugyszintén hangolásokat K a t o n a Kál-

m á n IV. ker. 182. sz. alátt. 3 - 3 
E l a d ó X. ker. Varga János 

utca 4 6 . sz. házban bőrdivány, konyha 
szekrény, kismángorló, nagytükőr és 
székek. 

2 - 1 

A ref . e g y h á z füzesi b i r t o k á n a k 
h a s z o n b é r b e a d á s a . 

A ref. egyház tulajdonát képező 
5 9 hold füzesi birtoknak a f. évi szep-
tember hó 29- tő l számitandó 3 évre 
haszonbérbe adására az árvérés a 
gondnoki hivatalon a f. évi szept. hó 
21-én kedden délelőtt 9 órakor fog 
megtartatni. Bánat pénzül 2 0 0 kor. 
teendő le. A feltételek a gondnoki hi-
vatalon tekinthetők meg. 
2 S. Hegedüs Albert 

gondnok. 

Szabadalmazott és törvényesen védett 

vetőmagcsávázószer 

"ANTISPORA-
VITA" 

Kilója 1 k o r o n a 4 0 fi l lér . 
Részletes ismertetései és használati utasi-

tással szolgálnak a vezérelárusitók. 

SCHWARZ ÉS TAUBER 
nagykereskedők, NAGYKAN IZSA 

Magyar-Orosz nyelvtan kapható 

Székely Albert k ö n y v k e r e s -
k e d é s é b e n . Ára 60 fill. 

DEUTSCH, NEU ÉS TARSAI, 
mint a 

Hadi Termény Bank 
bizományosai közhirré teszik, hogy tisztán felrostál t , 
egészséges rozsot a legkisebb mennyiségben is, vas-

uthoz szállitva átveszik s ennek métermázsá ját is : 

29 k o r o n á é r t fizetik. 

Uj temetkezési vállalat ! 
Tisztelettel értesitem Nagykőrös város és vidéke közönségét , 

hogy K e r t é s z G y u l a úr h á z á n á k u d v a r á b a n , a p o s t á v a l szem-
b e n nagyobb szabású d i s z t e m e t k e z é s i v á l l a l a t o t nyitottam, 
ahol nagy raktárt tartok a leg jobb kivitelű érckoporsókból , ternó 
és bársonnyal való bevonásra alkalmas fakoporsókból, valamint a 
legdiszesebb kivitelü sírkoszorukból, úgy annyira, hogy disztemet-
kezési intézetem ezen a téren a legmesszebb menő igényeknek is 
meg tud felelni. — Elvállalok egyszerü temetéstől kezdve a legdi-
szesebb kivitelig, az alább jegyzett árakban : 

k l o t t a l b e h u z o t t s z e g e l t t e r i t é k 4 0 k o r . 

t e r n ó v a l b e h u z o t t s z e g e l t t e r i t é k 6 0 k o r . 

é r c k o p o r s ó , d i s z e s m e l l é k l e t t e l 1 8 0 k o r . 

Ujonnan készült gyászkocsimat, minden felszámitás nélkül két 
lóval, négy lóval pedig 5 koronáért küldöm ki. 

Meg kell emlitenem, hogy városunkban évek óta létező összes temet-
kezési vállalatok társas viszonyban vannak egymással, ennélfogva a náluk 
levő árakkal a versenyt mindenkor könnyen felveszem, továbbá, mert temet-
kezési intézetem csak egyedül a magam tulajdonát képezi, tehát a többiek-
kel kartelben nem vagyok. Kérem a n. é. közönség szives pártfogását, mert 
temetkezésein célja a gyászoló közönséggel nagy pénzt megtakarittatni, nem 
pedig az eddigi egységes kartel árakat fizettetni. Kiváló tisztelettel 

SCHIFFER MARTON, 
rőfös kereskedő, temetkezési vállalkozó 

N a g y v á l a s z t é k a l e g s z e b b s i r k o s z o r u k b a n ! A
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Hirdetéseket jutányos árban vesz fel 
lapunk kiadóhivatala. 

Mindenféle 

gazdasági gépek : 

Bächer ekék, Melichár vetőgépek, Tárcsás 
boronák, mérlegek és ehhez való sulyok, 

a l e g o l c s ó b b á r a k o n b e s z e r e z h e t ő k ; 

NEU JAKAB gabonakereskedő gazdasági gépraktárában. 
Székely Albert villanyerőre berendezett könyvnyomdája Nagykőrös. 


